
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 31/33300/16.12.2025 
 

        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 33300/16.12.2025. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea includerii în cadrul echipelor de proiect, cu caracter obligatoriu, a câte unui angajat din 

cadrul următoarelor compartimente ale universității:  

 Compartimentul de Cercetare și Management al Granturilor,  

 Serviciul Financiar-contabilitate,  

 Compartimentul Achiziții publice,  

 Direcția Resurse Umane. 

Art. 2. Aprobarea calendarului ședințelor ordinare ale Consiliului de Administrație, pe anul 2026.  

Art. 3. Aprobarea desfășurării programului de muncă, în regim de telemuncă, din motive medicale, pentru 

d-na Baloșin Loredana, angajată în cadrul Compartimentului de Cercetare și Management al Granturilor. 

Art. 4. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ilie Adrian Cosmin, Director al Departamentului 

Management Integrat al Calității, nr. 33050/15.12.2025, privind implementarea standardului SR ISO 37001: 

2025 – Sistem de management anti - mită – Cerințe cu ghid de utilizare în cadrul Universității de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 5. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ilie Adrian Cosmin, Director al Departamentului 

Management Integrat al Calității, nr. 33051/15.12.2025, privind:  

 modificarea componenței membrilor Departamentului Management Integrat al Calității; 

 participarea la un curs de ,,auditor intern”, conform noilor cerințe ale standardelor ISO 9001:2015, 

45001:2018 și ISO 19011:2018, a următoarelor persoane: prof. univ. dr. Buzatu Roxana și asist. univ. 

dr. Tischer Alina Andreea; 

 participarea la un curs de ,,auditor intern”, conform noilor cerințe ale standardelor SR ISO 

37001:2025: Sistem de management anti – mită, a persoanelor din cadrul Departamentului 

Management Integrat al Calității. 

Art. 6. Aprobarea Procedurilor operaționale privind desfășurarea activității didactice în cadrul disciplinei de 

Farmacologie, cod: UMFVBT-PO-FAR-01 (Facultatea de Medicină) și cod: UMFVBT-PO-FAR-02 

(Facultatea de Medicină Dentară). 

Art. 7. Desemnarea Comisiei electorale, care va funcționa ca organism imparțial, responsabil cu organizarea 

și desfășurarea procedurilor de alegere a reprezentanților salariaților în vederea negocierii și încheierii 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

contractului colectiv de muncă la nivelul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, după cum urmează: 

 C.j. Hinț Cristian Ioan, 

 Câmpean Ioan, 

 Ursan Cristina.  

Art. 8. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Danina Muntean, Director Centru de cercetare translațională 

și medicina sistemelor, acronim CerT – MedS, nr. 32837/12.12.2025, privind actualizarea listei membrilor, 

respectiv a direcțiilor de cercetare.  

Art. 9. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Simu Adriana Mihaela, nr. 32142/08.12.2025, privind 

continuarea activității ca și conducător de doctorat până la finalizarea studiilor de către studenții doctoranzi.  

Art. 10. Aprobarea solicitării Sindicatului Național al Farmaciștilor din România, nr. 33267/16.12.2025, 

privind încheierea unui parteneriat cu Facultatea de Farmacie din cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în scopul realizării celei de-a IV-a ediție a Conferinței Internaționale 

SINDFARM, în perioada 25.03.2026 – 27.03.2026, cu următorul titlu: ,,Health Sciences in the AI Era: From 

drug discovery to pacient safety”, cu utilizarea siglei universității.  

Art. 11. Aprobarea cererilor pentru participare la manifestări științifice, cu decontarea cheltuielilor 

de cazare și diurnă: 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Cristian Oancea, nr. 29976/17.11.2025, de aprobare a participării la 

manifestarea științifică: Conferința Națională Interdisciplinară în Diagnosticul și Tratamentul 

Precoce al Bolilor Aparatului Respirator, Târgu Mureș (organizată în cadrul Zilelor UMF Tg. Mureș, 

la care s-a participat în calitate de reprezentant al UMFVBT), 12.12.2025, cu decontarea cheltuielilor 

de cazare și diurnă, sursa de finanțare: venituri proprii UMFVBT; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Fira-Mlădinescu, nr. 29977/17.11.2025, de aprobare a 

participării la manifestarea științifică: Conferința Națională Interdisciplinară în Diagnosticul și 

Tratamentul Precoce al Bolilor Aparatului Respirator, Târgu Mureș (organizată în cadrul Zilelor 

UMF Tg. Mureș, la care s-a participat în calitate de reprezentant al UMFVBT), 12.12.2025, cu 

decontarea cheltuielilor de cazare și diurnă, sursa de finanțare: venituri proprii UMFVBT; 

 Solicitarea d-lui ș.l. dr. Alexandru Crișan, nr. 29977/17.11.2025, de aprobare a participării la 

manifestarea științifică: Conferința Națională Interdisciplinară în Diagnosticul și Tratamentul 

Precoce al Bolilor Aparatului Respirator, Târgu Mureș (organizată în cadrul Zilelor UMF Tg. Mureș, 

la care s-a participat în calitate de reprezentant al UMFVBT), 12.12.2025, cu decontarea cheltuielilor 

de cazare și diurnă, sursa de finanțare: venituri proprii UMFVBT; 

Art. 12. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Vastag Emanuela, nr. 32763/11.12.2025, privind remunerarea 

lectorilor care coordonează programul de studii complementare ,,Endoscopie bronșică de bază”, care se 

desfășoară în perioada 03.11.2025 – 13.02.2026.  

Art. 13. Aprobarea solicitării d-nei Oana Mușat, redactor șef Observator de Timiș, nr. 32330/09.12.2025, de 

aprobare a reînnoirii contractului pentru serviciile media, pe perioada 01.01.2026 – 31.12.2026, 

contravaloarea sumei de 1000 de lei/lună.  

Art. 14. Aprobarea solicitării d-nei Rialda Răduc, Manager general Societatea Națională de Oncologie 

Medicală din România, nr. 33049/15.12.2025, privind invitația de participare a UMFVBT la proiectul 

,,European Clinical Research & Trials forum 2 – Strenghthening Romania”s Regional Role in the EU4Health 

Vision.  

Art. 15. Aprobarea referatelor de recomandare pentru acordarea de salarii diferențiate în procent de până la 

25%, pentru personalul universității, în perioada 01.01.2026 – 31.12.2026, conform documentelor depuse cu  

nr. 32949/12.12.2025, 32952/12.12.2025, 32951/12.12.2025, 32682/10.12.2025, 32683/10.12.2025, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

32681/10.12.2025, 32680/10.12.2025, 32679/10.12.2025, 32678/10.12.2025 și nr. DRU – 

2101/33110/15.12.2025.  

Art. 16. Aprobarea listei cu personalul didactic auxiliar și administrativ care nu poate beneficia de salarii 

diferențiate, conform Metodologiei privind acordarea de salarii diferențiate personalului didactic auxiliar și 

administrativ din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, conform 

adresei nr. DRU – 2102/33111/15.12.2025.  

Art. 17. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Nica Luminița Maria, Șef Clinică universitară 

Odontoterapie Endodonție, nr. 33081/15.12.2025, privind transformarea postului de laborant, grad I, studii 

medii din cadrul Clinicii universitare Odontoterapie – Endodonție în laborant, debutant, studii medii, cu 

atribuții unice. 

Art. 18. Aprobarea solicitării d-nei Caplar Laura Snejana, Șef Serviciu salarizare și arhivă, nr. 

33144/16.12.2025, privind scoaterea la concurs a postului vacant de arhivar I, studii medii, din cadrul 

Compartimentului Arhivă.  

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei Oroș Rodica Stana, îngrijitoare în cadrul Direcției Social-administrative 

– Medicina I, nr. 33295/16.12.20205, privind prelungirea contractului individual de muncă, începând cu data 

de 17.12.2025, până la reîntoarcerea la muncă din concediu creștere copil.  

Art. 20. Aprobarea cererilor de întrerupere, avizate de decanul facultății: 

 Solicitarea nr. 31041/26.11.2025, anul II, 2025-2026, programul de studii Medicină; 

 Solicitarea nr. 31040/26.11.2025, anul II, 2025-2026, programul de studii Medicină; 

Art. 21. Aprobarea cererilor de retragere de la studii, avizată de decanul facultății: 

 Solicitarea nr. 32743/11.12.2025, anul III, 2025-2026, programul de studii Medicină (în limba 

engleză); 

 Solicitarea nr. 33036/15.12.2025, Iordania, anul I, 2025-2026, programul de studii Medicină; 

Art. 22. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță 

juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 
 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

